豫学体总〔2017〕8号

河南省学生体育总会
关于举办河南省大学生“华光”体育活动

第十五届排球比赛的通知

各高等院校：

根据省教育厅《2017年河南省学生体育竞赛计划》（教办体卫艺[2017]161号），经研究，定于2017年7月8日至14日在河南大学民生学院举办河南省大学生“华光”体育活动第十五届排球比赛。现将《竞赛规程》印发给你们，请各单位根据本校情况，积极组织，报名参赛。

附件：河南省大学生“华光”体育活动第十五届排球比赛竞赛规程

2017年3月10日
附  件
河南省大学生“华光”体育活动
第十五届排球比赛竞赛规程

一、主办、承办、协办单位

主办单位：河南省教育厅

承办单位：河南省学生体育总会排球协会、河南大学民生学院

协办单位：河南省学生体育总会

二、竞赛时间与地点

（一）时间

1、报到时间：2017年7月8日15:00在河南大学民生学院报到。
2、比赛时间：2017年7月9日-14日，如有变化另行通知。

（二）地点： 河南大学民生学院 （开封市金明大道北段）。

三、参加单位与竞赛分组

（一）参赛单位：河南省各普通高等学校。

（二）竞赛分组：设甲、乙、丙组。

甲组：全省普通高等学校全日制在校的非体育专业研究生、本、专科学生。

乙组：全省普通高等学校全日制在校的各类体育专业研究生、本专科学生。

丙组：全省普通高等学校全日制在校及经省招生办公室正式录取的运动训练专业和高水平运动员学生。

四、参加办法

（一）以学校为单位，各项目各组别限报男、女各1队。

（二）运动队报名：领队1人，教练员1-2人，运动员12人。

五、竞赛办法

（一）赛事报名队伍，八个队（包括八个队）以上的组别，比赛分两个阶段进行：第一阶段先进行分组单循环，每组前四名进入第二阶段，第二阶段实行交叉淘汰赛及附加赛决出名次；不足八个队的组别进行单循环比赛。比赛采用单循环赛制，根据运动队报名的先后顺序排序，按照“贝格尔编排法”进行编排。

（二）比赛球网高度：男子组2.43米、女子组2.24米。

（三）比赛采用中国排球协会审定的最新《排球竞赛规则》（2013-2016）

（四）决定比赛名次办法：

1.甲组采用三局二胜制

（1）计分方式：胜一场积2分，负一场得1分，弃权积0分，积分高者名次列前。

（2）如遇两队或两队以上积分相等，则采用下列办法决定名次：

Z(值)= X(总得分数)/ Y(总失分数),Z值高者名次列前。

（3）如Z值仍相等，则采用： C(值)= A(胜局总数) /B(负局总数),C值高者名次列前。

（4）如C值仍相等，则采用抽签的办法决定最后名次。

2.乙组、丙组实行五局三胜制

（1）计分方式：比赛结果为3:0、3:1 时，胜队积3 分，负队积0 分；比赛结果为3:2时，胜队积2 分，负队积1 分；积分高者排名在前；

（2）当积分相等时，决定名次顺序为：①胜场多者；② C 值；③ Z 值；

（3）当两队Z 值相等时，两队间比赛胜者排名在前；当三队或三队以上Z值仍相等时，则仅在该几队之间依次按照上述第（2）条决定名次办法②、③决定。

（五）关于弃权

1、运动员所报项目不得无故弃权（经大会指定医生检查，确实因伤病不能参加比赛，并经组委会竞赛部同意者除外）。

2、比赛运动员（队）按规定时间迟到10分钟者，判该运动员（队）该场比赛弃权。

六、比赛服装

各队运动员必须备有统一样式比赛服装和同一颜色比赛用袜；比赛服的号码和队长标志应明显，号码尺寸与位置应符合规则规定。

七、运动员资格

（一）参赛运动员必须是获得中华人民共和国国籍的公民，并按照教育部关于全国普通高等学校招生、录取的有关规定，经省级招生部门审核录取，并已进入教育部学生司“全国高校新生录取及在校学生学籍管理系统（数据信息库）”中在校全日制学生。

（二）所有参赛的运动员须持第二代身份证。运动员没有第二代身份证不接收报名。

（三）思想进步，遵守学生守则，文化课考试合格，经运动员所在学校医院检查证明身体健康并适宜参加所报项目比赛者。

（四）参赛资格的界定：

1、参加本科院校或专科学校甲组比赛的运动员，必须是经全国高招统一考试，按省级招生主管部门划定的本、专科录取分数线录取，有正式学籍的在校普通学生（体育舞蹈、体育艺术等体育相关专业学生参加乙组比赛）。

2、参加本科院校或专科学校乙组比赛的运动员，必须是经全国高招统一考试，按省级招生主管部门划定的文化分数线和体育专业（包括舞蹈、艺术等专业）分数线录取有正式学籍的在校学生。

3、参加本科院校丙组比赛的运动员，必须是本校在读的高水平运动员、运动训练专业学生。对口招生的体育专业的学生应参加丙组比赛。

4、“5年一贯制”(初中毕业直接进入高校学习5年)的学生前三年不能参加大学生比赛。

5、本科生、专科生、硕（博）士研究生参加比赛组别均根据学生本人最初被本、专科学校录取时的专业类别确定参赛组别（不以转专业后、专升本后或读研究生的专业确定参赛组别）。

6、独立学院应单独组队参赛，不得与所依托院校混合组队参赛。

7、所有参赛运动员凭二代身份证原件和学信网原件报名、参赛。报名和各场比赛均检验二代身份证原件和学信网原件，无法提供二代身份证原件和学信网原件者（或学信网上显示“待定者”）不能报名、参赛。

8、各校报名前应对参赛运动员资格进行严格审查，报名时如发现某运动员资格有问题，将取消其报名参赛资格，并不允许更换其他运动员报名参赛。各校教练员是本校资格审查第一责任人。

（五）各学校要从培养学生诚信守法的高度，认真审核参赛运动员的资格。每个参赛单位报到时需缴纳比赛保证金2000元。在比赛期间未发生违反运动员参赛资格规定及大会期间未违反大会各项纪律等的不良行为，保证金如数退还。否则不予退还。

各参赛单位有权对有异议的运动员资格问题提出申诉，申诉时须向资格审查委员会提交由领队签名的书面申诉书，同时缴纳申诉费500 元。申诉费作为调查取证工作经费，如胜诉则退还申诉费；如败诉，不再退还。

（六）对违反资格规定和比赛纪律的运动队（员）及所在单位的处罚规定，按照《河南省学生体育竞赛纪律处罚规定（试行）》执行。

八、录取名次与奖励

1、名次奖，甲、乙组男女参赛9队及其以上，录取前8名；参赛8队及其以下减一录取，颁发证书和奖杯。

2、体育道德风尚奖：按照4:1的比例评选，并对获得“体育道德风尚奖”单位颁发奖杯，对获得优秀运动员、教练员、裁判员颁发证书。

九、报名与报到

（一）报名

第一次报名：6月10日前，将河南省大学生“华光”体育活动第十五届排球比赛第一次报名表发送至邮件mk86@163.com。

第二次报名交验：

1、 6月24日15:00之前在河南大学民生学院体育馆一楼大厅

接受报名，每位参赛队员必须交验中国教育学生信息网（http://www.chsi.com.cn/）申请打印的《教育部学籍在线验证报告》，硕（博）士研究生还需提交本人最初被本、专科学校录取时的《教育部学籍在线验证报告》,否则不予参赛。

2、 二代身份证原件，留存复印件。

3、 计算机打印并盖有学校公章的第二次报名表（同时拷贝电子版）；

4、 参赛人员须交二寸免冠彩色照片每人2张（运动员必须是在2017年1月1日后拍摄，并在照片背面用圆珠笔注明单位、姓名、性别，组别）。

（二）报到

2017年7月8日下午15:00前到河南大学民生学院体育馆一楼大厅报到。16:00召开组委会及联席会；7月9日上午8：00举行开幕式。报到时须交验本单位参赛人员的人身意外伤害保险单据（含路途和比赛期间）和第二代身份证原件，否则不予报到。联系人：孙永胜，联系电话:18613785836；13723201522。

十、其他事项

1.仲裁委员会、裁判长、裁判员由主办单位和承办单位选派。

2.参赛单位会期间食宿与交通费用自理。

十一、本规程解释权属主办单位，未尽事宜另行通知。

附表1

河南省大学生“华光”体育活动

第十五届排球比赛第一次报名表
单位名称：

体育院（系、部）主任：                   手机：

	项目组别
	排球

	甲组
	乙组
	丙组

	男队
	女队
	男队
	女队
	男队
	女队

	报名情况

说明：1.各单位根据实际情况，实事求是认真填写，一经报名，不予更改。

2.报名情况一栏，在相应栏目中，参加划“√”，不参加划“0”，不能空格。

附表2

河南省大学生“华光”体育活动
第十五届排球比赛报名表
报名单位（盖章）：              组别：        领队：

	序号
	姓  名
	性别
	比赛服号码
	院（系）班级

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

体育院（系、部）主任（签名）：            教练员：

填表人：     办公电话：          手机：

河南省学生体育总会文件

PAGE
— 1 —